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Nr. 26 BRIEF VAN DE STAATSSECRETARIS VAN FINANCIËN 

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

's-Gravenhage, 20 december 1978 

Hierbij zend ik u een nota over het voorstel voor een achtste richtlijn van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de harmonisatie 
van de wetgevingen der lid-staten inzake omzetbelasting. Het voorstel heeft 
betrekking op de wijze van teruggaaf van omzetbelasting aan niet in het bin-
nenland gevestigde belastingplichtigen. 

In de memorie van antwoord van wetsontwerp 14887 is overleg over dit 
voorstel toegezegd. Gezien de stand van de beraadslagingen in Brussel stel 
ik u voor zo spoedig als mogelijk is van gedachten te wisselen over het voor-
stel aan de hand van de bijgevoegde nota. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
A. Nooteboom 

2 vel Tweede Kamer, zitting 1978-1979,14887, nr. 26 1 



Inleiding 

In artikel 17, lid 1 t/m 3, van de zesde richtlijn betreffende de harmonisatie 
van de wetgevingen der lid-staten inzake omzetbelasting1 - hierna te noe-
men de zesde richtlijn - zijn de beginselen neergelegd inzake het recht op af-
trek of op teruggaaf van aan ondernemers in rekening gebrachte omzetbe-
lasting. Blijkens het vierde lid van genoemd artikel is het de bedoeling dat de 
Raad met eenparigheid van stemmen communautaire uitvoeringsbepalin-
gen zal aannemen inzake de teruggaaf van omzetbelasting aan niet in het 
binnenland gevestigde ondernemers. De Commissie van de Europese Ge-
meenschappen heeft daartoe op 3 januari 1978 een voorstel bij de Raad in-
gediend voor een achtste richtlijn inzake omzetbelasting2. De Raad heeft het 
voorstel om advies gezonden aan het Europese Parlement en het Econo-
misch en Sociaal Comité. Het Comité heeft een positief advies uitgebracht3. 
Het Europese Parlement heeft nog geen advies uitgebracht. In Brussel zijn 
besprekingen over het voorstel gevoerd in het Comité van Permanente Ver-
tegenwoordigers en in de Financiële werkgroep van dit Comité. Op het nati-
onale vlak is op ambtelijk niveau over het voorstel overleg gepleegd met het 
bedrijfsleven, waaronder een aantal vervoerdersorganisaties. 

Huidige situatie 

Zolang de communautaire regeling voor het verlenen van teruggaaf van 
omzetbelasting aan buitenlandse ondernemers niet in werking is getreden, 
zijn de lid-staten ingevolge het bepaalde in artikel 17, vierde lid, van de zesde 
richtlijn vrij in het bepalen van de voorschriften voor het verlenen van deze 
teruggaaf. In dat lid is voorts bepaald dat ingeval de ondernemer niet binnen 
het grondgebied van de EG-staten is gevestigd, de lid-staten de teruggaaf 
kunnen weigeren of hiervoor bijkomende voorwaarden kunnen stellen. 

In Nederland wordt sinds de invoering van het b.t.w.-systeem aan alle bui-
tenlandse ondernemers op verzoek teruggaaf verleend, indien de voor aftrek 
in aanmerking komende belasting meer bedraagt dan de verschuldigde be-
lasting. Buitenlandse ondernemers die hier te lande geen belastbare hande-
lingen verrichten, kunnen teruggaaf vragen met gebruikmaking van een spe-
ciaal daarvoor bestemd formulier. De Inspecteur der invoerrechten en ac-
cijnzen te 's-Gravenhage is aangewezen als bevoegde inspecteur voor alle 
buiten Nederland gevestigde ondernemers. 

De in de andere lid-staten bestaande regelingen verschillen van land tot 
land, zowel wat betreft de omvang van de teruggaafmogelijkheden, als de te 
volgen procedure. In een aantal lid-staten is het tot nu toe alleen mogelijk te-
ruggaaf te verkrijgen in aangewezen gevallen, dan wel alleen indien de bui-
tenlandse ondernemer ook belastbare handelingen in het desbetreffende 
land verricht. In sommige lid-staten is het alleen mogelijk teruggaaf te ver-
krijgen via een in dat land gevestigde fiscaal vertegenwoordiger. Volgens 
van de zijde van het Nederlandse bedrijfsleven verkregen inlichtingen is in 
vele gevallen de te volgen procedure zodanig gecompliceerd, kostbaar en 
tijdrovend, dat van het vragen van teruggaaf wordt afgezien. 

De mogelijkheden om de in de andere lid-staten betaalde omzetbelasting 
terug te vorderen zijn dus veelal beperkt en gecompliceerd. Er bestaat dan 
ook grote behoefte aan een communautaire regeling die een verbetering 
met zich brengt ten opzichte van de huidige situatie. 

Inhoud van het voorstel 

Hieronder volgt een globale beschrijving van de door de EG-Commissie 
voorgestelde regeling. 

Vooropgesteld zij, dat de achtste richtlijn niet van toepassing is, indien 
door een buitenlandse ondernemer in de lid-staat waar teruggaaf wordt ge-
vraagd, andere belastbare handelingen worden verricht dan internationaal 
vervoer van goederen. In dat geval, dat zich voordoet indien de buitenlandse 
ondernemer in het desbetreffende land leveringen van goederen of diensten 

1 Pb EG 13 juni 1977, nr. L 145, blz. 1 e.v. 
2 Pb EG 1 februari 1978, nr. C 26, blz. 5 e.v. 
* Pb EG 13 november 1978, nr. C 269, blz. 51 
e.v. 
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verricht, geldt het regime van de zesde richtlijn. Dat brengt een gelijkschake-
ling mee met de binnenlandse ondernemers, zodat periodiek aangifte moet 
worden gedaan van de belastbare handelingen, waarbij dan tevens de af-
trekbare belasting kan worden verrekend. De lid-staten kunnen ingevolge ar-
tikel 18, vierde lid, van de zesde richtlijn evenwel bepalen, dat indien de af-
trekbare belasting de verschuldigde belasting overtreft, het overschot naar 
een volgende periode wordt overgebracht, of niet wordt teruggegeven in-
dien dit bedrag onbeduidend is. Opgrond van artikel 21, eerste lid, letter a, 
van de zesde richtlijn kunnen de lid-staten eveneens verlangen, dat in deze 
gevallen een fiscaal vertegenwoordiger wordt aangewezen, een eis overi-
gens die in alle gevallen waarin een buitenlandse ondernemer belastbare 
handelingen verricht, kan worden gesteld. 

De voorgestelde regeling heeft alleen betrekking op binnen de Gemeen-
schap gevestigde ondernemers. Ten aanzien van ondernemers uit derde 
landen laat de richtlijn de lid-staten de vrijheid om al dan niet teruggaaf te 
verlenen en bijzondere voorwaarden te stellen. De voorwaarden waaronder 
aan ondernemers uit derde landen teruggaaf wordt verleend mogen even-
wel niet gunstiger zijn dan die welke gelden voor ondernemers uit de Ge-
meenschap. De voorgestelde teruggaafregeling geldt dus alleen voor bin-
nen de Gemeenschap gevestigde ondernemers die - afgezien van internati-
onaal goederenvervoer- geen belastbare handelingen verrichten in de lid-
staat waar omzetbelasting wordt teruggevraagd. De regeling is vooral van 
belang voor de ondernemers in het internationale goederenvervoer. Voorts 
kunnen bij voorbeeld ondernemers die in een andere lid-staat aan een beurs 
of andere manifestatie deelnemen, van de regeling gebruik maken. 

Voor de verzoeken om teruggaaf wordt een uniform model voorgeschre-
ven. Voorts moet bij de verzoeken om teruggaaf een verklaring worden 
overgelegd, waaruit blijkt, dat de ondernemer in de lid-staat waar hij is ge-
vestigd belastingplichtig is voor de omzetbelasting. De verzoeken om terug-
gaaf moeten vergezeld gaan van de originele facturen of invoerdocumenten. 

Naar keuze van belanghebbende mag teruggaaf worden gevraagd over 
een periode van een kwartaal dan wel een kalenderjaar. Voor de kwartaals-
en kalenderjaarsverzoeken worden minimumbedragen voorgesteld. 

Er kan alleen teruggaaf worden gevraagd van de omzetbelasting die in de 
lid-staat, waar de teruggaaf wordt gevraagd, voor aftrek in aanmerking 
komt. Hierbij moet worden opgemerkt, dat de uitgaven die van het aftrek-
recht zijn uitgesloten, nog niet zijn geharmoniseerd. 

Er mogen door de lid-staten aan belanghebbenden geen andere aanvul-
lende verplichtingen worden opgelegd dan het in bijzondere gevallen ver-
strekken van de inlichtingen welke voor de beoordeling van de gegrondheid 
van het verzoek om teruggaaf nodig zijn. 

De verzoeken moeten binnen drie maanden na afloop van het voor de te-
ruggaaf gekozen tijdvak worden ingediend. De teruggaaf dient uiterlijk bin-
nen zes maanden na indiening van het verzoek plaats te vinden. 

Verloop van de beraadslagingen 

Het lijkt niet onmogelijk om na ontvangst van het advies van het Europese 
Parlement op korte termijn in de Raad overeenstemming te bereiken over de 
richtlijn. Te verwachten is, dat de Raad het voorstel niet in ongewijzigde 
vorm zal aanvaarden. 

Een belangrijk punt bij de besprekingen in Brussel vormt de vraag of de 
voorgestelde regeling voldoende controlemogelijkheden en waarborgen te-
gen fraude biedt. Sommige lid-staten twijfelen hieraan en wensen daarom 
de teruggaafregeling te beperken en de mogelijkheid tot het stellen van na-
dere voorwaarden in de regeling op te nemen. Centraal staat hierbij de 
vraag of de achtste richtlijn de lid-staten de mogelijkheid moet bieden om bij 
het verlenen van de teruggaaf het systeem van de fiscale vertegenwoordiger 
toe te passen. Bij toepassing van dit systeem moeten buitenlandse onder-
nemers teruggaaf van omzetbelasting vragen via een door hen aan te wijzen 
fiscale vertegenwoordiger, gevestigd in de lid-staat, waar de teruggaaf 
wordt gevraagd. De fiscale vertegenwoordiger moet niet alleen het verzoek 
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om teruggaaf indienen, maar ook aan andere administratieve verplichtingen 
voldoen. Hij is tegenover de fiscus aansprakelijk voor de juistheid van het 
verzoek en moet medewerking verlenen bij controle. Ten onrechte terugge-
geven bedragen kunnen bij hem worden teruggevorderd. Aangezien dit 
systeem extra kosten voor het bedrijfsleven met zich brengt en ook ove-
rigens belemmerend werkt, is er van Nederlandse zijde sterk op aangedron-
gen deze mogelijkheid niet open te laten. In de Raad is dit waarschijnlijk 
slechts te bereiken als ten aanzien van andere punten aan de wensen van en-
kele EG-partnerlanden wordt tegemoet gekomen. Met name zal dan moeten 
worden aanvaard dat onroerende goederen van de regeling worden uitge-
sloten. Voor die goederen zou in dat geval het regime van de zesde richtlijn 
gelden. Voorts is in het kader van deze besprekingen een koppeling gelegd 
tussen het voorstel voor een achtste richtlijn inzake omzetbelasting en de 
voorstellen van de EG-Commissie betreffende de wederzijdse bijstand van 
de bevoegde autoriteiten van de lid-staten op het gebied van de heffing en 
de invordering van de omzetbelasting4. De achtste richtlijn zou niet in wer-
king mogen treden voordat genoemde regelingen op het gebied van de we-
derzijdse bijstand van kracht zijn. Voor de beoordeling van een dergelijk 
compromis is van belang, dat er bij het Nederlandse bedrijfsleven voor zo-
ver bekend is, in de praktijk geen behoefte bestaat aan een teruggaafrege-
ling als bedoeld in de achtste richtlijn voor in andere lid-staten gelegen on-
roerend goed. Voorts moet in het kader van het streven naar controleverbe-
tering en fraudebestrijding vooruitgang op het gebied van de samenwerking 
tussen de fiscale administraties van de lid-staten naar het voorkomt positief 
worden beoordeeld. 

Van Nederlandse zijde is gepleit voor een teruggaafregeling die in begin-
sel ook van toepassing is op ondernemers uit derde landen. Alle andere lid-
staten staan hier echter afwijzend tegenover. Zij wijzen erop, dat de voorge-
stelde richtlijn het verlenen van teruggaaf aan ondernemers uit derde lan-
den niet verbiedt. Zij zijn van mening, dat het gewenst is eerst ervaring op te 
doen met een voor lid-staten geldende regeling alvorens een gemeen-
schappelijke teruggaafregeling te treffen voor buiten de Gemeenschap ge-
vestigde ondernemers. 

Ten aanzien van de in de richtlijn voorgestelde termijnen en minimumbe-
dragen bestaan ook verschillen van inzicht. Uiteindelijk blijkt een compromis 
te kunnen worden bereikt op basis van een voorstel, waarbij zowel de ter-
mijn voor het indienen van de verzoeken als de termijn voor de afhandeling 
van de verzoeken wordt gesteld op zes maanden. Wat de minimumbedra-
gen betreft, gaan de gedachten uit naar een regeling waarbij het minimum-
bedrag voor verzoeken welke betrekking hebben op een kalenderjaar, wordt 
gesteld op 25 ERE. Door dit lage minimum wordt bereikt dat reeds voor be-
trekkelijk kleine bedragen de mogelijkheid van teruggaaf bestaat. Het mini-
mumbedrag voor verzoeken welke betrekking hebben op een kortere peri-
ode (minimaal een kwartaal) wordt daarbij op 200 ERE gesteld. Door dit 
systeem wordt bereikt dat het aantal verzoeken dat een ondernemer binnen 
één jaar indient binnen redelijke grenzen blijft. 

De verklaring dat de ondernemer in de lid-staat, waar hij gevestigd is, be-
lastingplichtig is voor de omzetbelasting zal in afwijking van het oorspronke-
lijke voorstel slechts eens per jaar behoeven te worden overgelegd. 

Naar verwachting zal in de richtlijn een bepaling worden opgenomen, dat 
iedere lid-staat één centrale dienst moet instellen voor de behandeling van 
de verzoeken om teruggaaf. 

In verband met de in de lid-staten noodzakelijke wetswijzigingen en voor-
bereidingen van organisatorische aard voor het doen functioneren van de 
teruggaafregeling zal de ingangsdatum niet vóór 1 januari 1980 kunnen lig-
gen. 

Gevolgen voor de Nederlandse wetgeving 

a Pb EG 22 oktober 1976, nr. c 249, biz. 3e.v. Bij aanvaarding van de richtlijn behoeft het in artikel 17 van de Wet op de 
en Pb EG 1 juni 1978, nr. c 127, biz. 8e.v. omzetbelasting 1968 neergelegde beginsel van recht op teruggaaf niette 
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worden gewijzigd. Dit recht op teruggaaf geldt voor alle binnen- en buiten-
landse ondernemers, ingeval de voor teruggaaf in aanmerking komende be-
lasting meer bedraagt dan de verschuldigde belasting. Wel zullen de in de 
richtlijn neergelegde minimumbedragen in de wet moeten worden opgeno-
men. Uiteraard moeten de bepalingen betreffende de formaliteiten worden 
aangepast. Zo zal gebruikmaking van het in de richtlijn opgenomen formu-
lier moeten worden voorgeschreven, alsmede de periodieke overlegging 
van de in bijlage B van de richtlijn bedoelde verklaringen. Ten slotte moeten 
ook de in de richtlijn vast te leggen termijnen worden overgenomen. 

Beoordeling 

De voorgestelde regeling, aangepast zoals hiervoor is omschreven, geeft 
een aantal dwingende regels met betrekking tot de behandeling van de ver-
zoeken om teruggaaf van buitenlandse ondernemers. De EG-partnerlanden 
die tot nu toe het terugvorderen van omzetbelasting sterk hebben beperkt of 
bemoeilijkt, zullen worden gedwongen tot een voor de buitenlandse onder-
nemers gunstiger handelwijze. Van Nederlandse zijde wordt de voorkeur ge-
geven aan een regeling, welke de mogelijkheden voor een restrictief beleid in 
dezen verder beperkt. Een dergelijke regeling is echter niet haalbaar geble-
ken. De regeling, zoals die thans voorligt, houdt voor het Nederlandse be-
drijfsleven, voor zover dat in andere lid-staten omzetbelasting terugvordert, 
duidelijke verbeteringen in. 
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